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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá riadením pohľadávok a záväzkov vo vybranej spoločnosti.

Cieľom práce je zefektívniť riadenie pohľadávok a záväzkov. Teoretická časť spracováva

teoretické poznatky o pohľadávkach a záväzkoch, ich vzniku, členení, obsahu, vymedzení,

oceňovaní, evidencií, vymáhaní, zabezpečení a zániku. Praktická časť za zaoberá analýzou

aktuálneho stavu v podniku a následného rozboru. V závere je návrh riešení v budúcnosti

pre podnik.

Kľúčové slová: pohľadávky, záväzky, riadenie, efektívnosť, optimalizácia

ABSTRACT

The presented diploma thesis deals with the management of receivables and liabilities in the

selected company. The aim of the work is to show how to optimize the management of

receivables and liabilities and make it more efficient. The theoretical part of the thesis

processes up to date knowledge about receivables and liabilities with their origin,

breakdown, content, definition, valuation, evidence, collection, security and expiration. The

practical part of the thesis contains and overview of the current state of the chosen company

and in depth analysis of actual process. Finally, the thesis suggests some better future

solution for the company.

Keywords: receivables, liabilities, management, efficiency, optimalization
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ÚVOD

Nezáleží na veľkosti podniku, ale jeho cieľom je najmä vo všeobecnom pohľade dosahovať

čo najlepšie ekonomické výsledky ako aj uspokojovanie očakávania vedenia, alebo

konateľov podniku. Uspokojiť ročné očakávania a ciele je už v dnešnej dobe konkurencie

na trhu čoraz ťažšie a ťažšie. Podnik musí poznať svoju pozíciu na trhu, poznať svoje silné

a slabé stránky, ako aj príležitosti a hrozby, ktoré trh podniku prináša. Podnik musí poznať

a definovať svoju dlhodobú a aj krátkodobú stratégiu a plán ako dosiahne tiež najlepšie

výsledky. Okrem toho je veľmi dôležité analyzovať, kontrolovať a aj vyhodnocovať

jednotlivé kroky podniku. Analýza záväzkov účtovnej jednotky podniku je tiež veľmi

dôležitým procesom pre budúcnosť podniku, ako najmä poznať aktuálny stav a zadlženosť

podniku.

Veľké účtovné jednotky majú komplexnejšie obchodné operácie ako účtovné jednotky, ktoré

sa nachádzajú v iných veľkostných skupinách. Práve tieto obchodné operácie sú zväčša

rozdelené medzi rôzne divízie a pobočky. Riadenie jednotlivých jednotiek môže byť pre

veľké podniky kritické z pohľadu ich finančnej stability a výkonnosti. Preto je dôležitá

správna koordinácia všetkých ich činností. Veľké účtovné jednotky musia nie len

monitorovať svoje riziká, ale aj vytvárať efektívne systémy a postupy. Pri všetkých

činnostiach a operáciách, ktoré veľké podniky musia spracovávať, nemôžu zanedbávať

finančné zdravie podniku. Ako jedným z hlavných cieľov každého podniku je dosahovať

zisk, ani v tejto situácií to nie je odlišné. Pomocou predaja tovarov a služieb si každá účtovná

jednotka podnikateľského typu zaručuje pokračovanie v jej prevádzkovej činnosti

a dosahovaniu zisku.

Analýza pohľadávok veľkej účtovnej jednotky podnikateľského typu je témou našej

diplomovej práce, kedy porovnávame a analyzujeme záväzky, ktoré nám poukazujú na

finančnú situáciu vybranej spoločnosti. Z dlhodobého pohľadu porovnávame výsledky

z horizontálneho pohľadu, na základe ktorých je možné realizovať interné a externé

rozhodnutia, ktoré sú nadobudnuté z účtovnej závierky spoločnosti.

Riadenie pohľadávok a záväzkov v spoločnosti je dôležitou súčasťou jednotlivých procesov

podniku. Výsledky na konci roka hovoria o finančnom zdraví a postavení spoločnosti. Veľké

podniky majú zvyčajne vyšší objem pohľadávok a ich hodnota môže byť značne vyššia ako

u ostatných podnikov. Pohľadávky, ktoré tieto účtovné jednotky spracovávajú sú väčšinou

dlhodobé pohľadávky. Dôvodom je, že veľké spoločnosti často uzatvárajú dohody
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o dlhodobých dodávkach a platbách. Preto je dôležité, aby pohľadávky v týchto podnikoch

boli dobre riadené a je potrebná ich dôkladná analýza.

Diplomová práca je rozdelená do piatich hlavných kapitol práce. Pričom teoretická časť sa

zaoberá vymedzením a právnou úpravou pohľadávok a vymedzením a právnou úpravou

záväzkov. Praktická časť za zaoberá predstavením predmetnej spoločnosti, hospodárskymi

výsledkami a ekonomickou analýzou sledovaného podniku.
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CIELE A METÓDY PRÁCE

Ciele práce

Hlavným cieľom diplomovej práce „Riadenie pohľadávok a záväzkov vo vybranej

spoločnosti“ je nielen definovať, ale aj analyzovať pohľadávky a záväzky vo všeobecnosti,

ako aj so zameraním na konkrétnu spoločnosť. V závere práce zhodnotíme aktuálny stav

a navrhneme možnosti riešenia pre vybraný podnik.

Hlavným cieľom práce je analýza a dedukcia pohľadávok a záväzkov vo vybranom podniku

v oblasti pestovania a výroby špecializovanej zeleninárskej výroby. Na základe parciálnych

cieľov práce dosiahneme výslednú časť práce s reálnymi možnosťami a návrhmi pre

vybraný podnik. Práca je rozdelená do troch hlavných kapitol a niekoľkých podkapitol

práce, ktoré sa na seba nadväzujú a obsahovo sa prelínajú.

Parciálne ciele práce:

- definícia a charakteristika teoretických pojmov a definícií,

- charakteristika a opis vybraného podniku,

- analýza pohľadávok a záväzkov vo vybranej spoločnosti,

- vyhodnotenie dát a výsledkov,

- návrhy vhodné na realizáciu vo vybranej spoločnosti.

V prvej časti práce sa venujeme a najmä definujeme, charakterizujeme teoretické pojmy,

východiská a teoretické vysvetlenie v rámci problematiky, ktorá sa týka najmä pohľadávok,

ich členenia, ako aj vymedzeniu pojmu záväzky a ich členenia.

V praktickej časti práce realizujeme popis a analýzu vybranej spoločnosti, ktorá realizuje

svoje podnikanie v oblasti pestovania a výroby špecializovanej zeleninárskej výroby, ako aj

základnú charakteristiku a popis činnosti vybranej spoločnosti. Na základe parciálnych

cieľov budeme realizovať analýzu pohľadávok a záväzkov vo vybranej spoločnosti, ako aj

porovnanie výsledkov v rámci jednotlivých ekonomických krokov spoločnosti. V závere

práce navrhneme reálne možnosti na zmenu v uvedenej téme.

Metódy práce

Charakteristika objektu skúmania
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V diplomovej práce je objektom skúmania spoločnosť, ktorá sa venuje aktivitám v oblasti

pestovania a výroby špecializovanej zeleninárskej výroby. Nakoľko spoločnosť prešla

nielen náročným obdobím spôsobeným pandémickou situáciou ako aj materiálnou krízou

v závere práce navrhneme možnosti na optimalizáciu situácie.

Pracovné postupy

Pri spracovaní diplomovej práce sme postupovali v jednotlivých krokoch, kedy sme sa

v prvotných krokoch oboznámili s vybranou témou práce. Na základe vybranej témy sme

hľadali vhodnú literatúru a publikácie, ktoré súvisia s vybranou problematikou. Následne

sme si určili hlavný cieľ a parciálne ciele práce s vhodným výberom spoločnosti na splnenie

cieľa. Na základe poznatkov ohľadom vybranej spoločnosti a následnej analýzy podniku

sme navrhli vybrané možnosti a spôsoby zlepšenia súčasného stavu.

Spôsob získania údajov a zdroje

V rámci teoretickej časti práce sme použili mnoho dostupných knižných zdrojov

a publikácií, ktoré sme získali z knižníc, ale aj prostredníctvom online knižníc. Informácie

sme čerpali aj zo zdrojov nadobudnutých počas vysokoškolského štúdia.

V rámci praktickej časti sme získané informácie, údaje a dáta na základe nášho osobného

poznania v spoločnosti a po osobných stretnutiach s vedením firmy a aj s manažérmi

jednotlivých segmentoch analyzovali. Konkrétne číselné údaje sme získali prostredníctvom

portálov www.finstat.sk, www.registeruz.sk, ako aj v rámci interných dokumentov

spoločnosti.

Analýzu ekonomických činiteľov budeme realizovať na základe doterajších ekonomických


[…]


pohľadávok sú tieto hodnoty ako tak dobré pre fungovanie podniku. Opäť podľa mňa covid

pandémia ovplyvnila vypočítané hodnoty. Najvýhodnejšia je hodnota z roku 2021, ktorá má

hodnotu 195 dní, čo predstavuje vyše polroka na úhradu za záväzky spoločnosti. Najnižšia

je hodnota v roku 2020, ktorá predstavuje 126 kalendárnych dní, čo predstavuje vyše 4

mesiace.

Graf 2 zobrazuje porovnanie doby obratu pohľadávok a doby obratu záväzkov. Na ktorom

je vidieť, že spoločnosť nie je schopná platiť svoje krátkodobé záväzky aj z dôvodu, že

odberateľom dlho trvá pokiaľ zaplatia za poskytnuté tovary a služby.

Graf 2 Porovnanie doby obratu pohľadávok a doby obratu záväzkov (vlastné spracovanie)
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ZÁVER

Ekonomiku, hospodárenie a celkovú finančnú situáciu v spoločnosti je potrebné

v akejkoľvek spoločnosti sledovať rôznorodou škálou mnohých ukazovateľov v časovom

období a najmä v súvislostiach jednotlivých faktorov. Takýto obraz ukazuje reálnu

ekonomickú situáciu podniku a tým pádom dovoľuje odhaľovať nielen príčiny, ako aj

stratégiu jednotlivých ekonomických krokov do budúcna. Jedine týmto spôsobom dokáže

spoločnosť byť pripravená na svoju budúcnosť a to na základe výsledkov, ktoré sa doteraz

hospodárením dosiahli.

Prácu sme rozdelili do jednotlivých časti, ktoré sa vzájomne obsahovo prelínali

a nadväzovali na seba.

V prvej časti práce sme presne definovali hlavný cieľ a parciálne ciele práce. Následne sme

definovali metódy a metodiku spracovania diplomovej práce, kedy sme použili metódy

analýzy, syntézy a dedukcie.

V ďalšej časti práce sme sa venovali najmä teoretickým pojmom, dátam a poznatkom

k vybranej téme, aby sme čo najlepšie vysvetlili a nevnímali celú problematiku vybranej

témy.

V poslednej časti diplomovej práce sme sa venovali vybranej spoločnosti Zeleninárska s.r.o.,

ktorú sme na začiatku kapitoly najmä opísali a charakterizovali. Definovali sme bližšie

dosiahnuté hospodárske výsledky. Vykonali sme na základe dostupných interných

materiálov ekonomické ukazovatele ako analýzu likvidity, analýzu aktivity, analýzu

rentability, analýzu riadenia a efektívnosti riadenia pohľadávok, čim sme zhodnotili

aktuálny stav hospodárenia a jednotlivých krokov spoločnosti.

Vývoj napredovania ekonomickej situácie v spoločnosti Zeleninárska s.r.o. bol podľa môjho

názoru podstatne ovplyvnený pandémiou z roku 2019 a zvýšením ceny energií,

spôsobenými vojnou na Ukrajine, ale pomalými krokmi prichádza k zlepšeniu situácie

v podniku.

Spoločnosť by sa mala zamerať na zvýšenie likvidity po všetkých strán. Nakoľko

momentálne dosahuje veľmi nízke hodnoty, teda nedosahuje ani odporúčané minimá

skúmaných ukazovateľov. Z tohto dôvodu je narušená jej schopnosť okamžite splatiť

záväzky spoločnosti. Čo má aj za následok, že spoločnosti nebude chcieť nikto poskytnúť

úver na rozšírenie a napredovanie podnikania. Spoločnosť by sa tiež mala zamerať na
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zvýšenie hodnoty obežných aktív podniku, ako aj zefektívnenia odbytu tovaru zo skladu ku

kupujúcim. Jedným z riešením zvýšenia obežných aktív v podniku by mohlo byť poskytnutie

klientom zľavu, tzv. skontra za skoršiu úhradu za dodaný tovar, prípadne im poskytnúť zľavu

pri platbe v hotovosti pri dodaní tovaru.

Ďalším mojím odporúčaním spoločnosti je v malom pomere znížiť predaj tovaru na tzv.

dodávateľky úver. Síce je zabezpečený odbyt tovarov, ale nakoľko spoločnosť podniká

v potravinárstve, pestuje a distribuuje tovar s rýchlou kazovosťou. Vzniká jej veľká škoda

z dôvodu pokazenia vypestovaných plodín, aj počas prepravy a zlom uskladnením u klienta.

Prípadne aspoň skrátiť dobu poskytnutia dodávateľského úveru.

Spoločnosť by sa mala zamerať aj na zníženie platobnej neschopnosti, nakoľko

v sledovaných rokoch stúpa. Čo je v momentálnej ekonomickej situácií veľmi nebezpečné.

Riešením by bolo zvýšiť hodnotu pohľadávok a znížiť hodnotu záväzkov. Jedno z riešení by

mohlo byť, že by spoločnosť porozmýšľala, či si niektoré činnosti potrebné k fundovaniu

podniku, nevie robiť sama vo vnútropodnikovej réžií.

Spoločnosť by sa mala zamerať aj na efektívnejšie využitie majetku, nakoľko jej

momentálne hodnoty nedosahujú ani odporúčané minimá. Riešením by mohlo byť vymeniť

staré používané stroje za novšie, s nižšou spotrebou, vyššou presnosťou a rýchlosťou, teda

zamerať sa na modernizáciu obehu výroby a distribúcie.

Spoločnosti by som odporučila zamerať sa aj na zvýšenie podielu predaja prostredníctvom

podnikových predajní. Nakoľko si myslím, že v dnešnej dobe si ľudia radi kúpia domácu

zeleninu a produkty z tzv., dvora. A zároveň náklady na vytvorenie predajní sú minimálne.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 72
