POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Veronika Zemanová

Oponent diplomové práce (DP): doc. Ing. Marie Paseková, Ph.D.

Téma DP: Řízení pohledávek a závazků ve vybrané společnosti

Ak. rok: 2022/2023

Poznámky k vyplňování posudku:

1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
3. Oponent DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení
1. Cíle a metody práce B
Celá diplomová práce je psána v 1. osobě množného čísla, práce se jeví, jako by nebyla psána samotnou autorkou. Cíl práce je formulován srozumitelně a použité metody jsou adekvátní pro zpracování dané problematiky vzhledem ke stanoveným cílům.
2. Teoretická část práce D
Teoretická část je velmi rozsáhlá (40 stran). Způsob citování je provedeno adekvátním způsobem. Literární zdroje jsou velmi zastaralé.
3. Praktická část práce – analýza E
Prostřednictvím teoretické části práce není vytvořeno východisko pro část praktickou. Teoretická část nenavazuje na praktickou část. Analýza je provedena povrchně bez hlubších komentářů.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná F
Projektová část není vůbec zpracována. V závěru autorka píše své úvahy, co by společnost měla udělat.
5. Formální úroveň práce E
Text není logicky provázán, protože chybí projektová část. Grafická úroveň je podprůměrná

Závěrečné hodnocení DP* F
Rozsah práce nebyl splněn, práce má pouze 62 stran. Práce je nevyvážená. Teoretická část obsahuje 40 stran. Analytická 9 stran a projektová část úplně chybí. Cíl práce nebyl naplněn.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste nezpracovala projektovou část?

Práce **nesplňuje** kritéria pro obhajobu DP. Práci **nedoporučuji** k obhajobě.

Datum 23.08.2023

Podpis oponenta DP